
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019003 UFFICIO SOSTEGNO AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE

DGR n. 504 del 30/08/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115, ARTICOLI 12-13. REGOLAMENTO (UE) N. 1306/2013, TITOLO V.
RECEPIMENTO DEL DECRETO MASAF N. 147385 DEL 9.3.2023 -DISCIPLINA DEL REGIME DI
CONDIZIONALITÀ E DEI REQUISITI MINIMI RELATIVI ALL’USO DI PRODOTTI FERTILIZZANTI E
FITOSANITARI ED AL BENESSERE DEGLI ANIMALI. APPLICAZIONE DEL REGIME DI CONDIZIONALITÀ
RAFFORZATA DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE – PAC - NELLA REGIONE ABRUZZO A
DECORRERE DALL’ANNUALITÀ 2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019003 UFFICIO SOSTEGNO AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE

OGGETTO:

REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115, ARTICOLI 12-13. REGOLAMENTO (UE)
N. 1306/2013, TITOLO V. RECEPIMENTO DEL DECRETO MASAF N. 147385
DEL 9.3.2023 -DISCIPLINA DEL REGIME DI CONDIZIONALITÀ E DEI
REQUISITI MINIMI RELATIVI ALL’USO DI PRODOTTI FERTILIZZANTI E
FITOSANITARI ED AL BENESSERE DEGLI ANIMALI. APPLICAZIONE DEL
REGIME DI CONDIZIONALITÀ RAFFORZATA DELLA POLITICA
AGRICOLA COMUNE – PAC - NELLA REGIONE ABRUZZO A DECORRERE
DALL’ANNUALITÀ 2023.

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento e del Consigli del 2 dicembre 2021, recante
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica
agricola comune (piani strategici della PAC), che sono finanziati dal Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e che abroga i
regolamenti (CE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre
2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO il regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre
2021, che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati
dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012, sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE)
n. 251/2014, concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la
protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati, e (UE) n. 228/2013,
recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche
dell'Unione;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti
aggiuntivi, per taluni tipi di intervento, specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici



della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali
(BCAA);

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme
concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti,
le cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 20121,
recante “modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del
Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema
elettronico di scambio sicuro di informazioni”;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022, che integra
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune, e l’applicazione ed il
calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021,
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la
liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola
comune;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1317 della Commissione del 27 luglio 2022, che
prevede deroghe al regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda l’applicazione delle norme relative alle buone condizioni agronomiche e ambientali
dei terreni (norme BCAA 7 e 8) per l’anno di domanda 2023;

VISTA la Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, con la quale la
Commissione ha approvato il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia, ai fini del sostegno
dell’Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale, e sue successive modifiche e integrazioni;



VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 10 marzo 2020 n.
2588, recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n.1306/2013 e
delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi
di sviluppo rurale”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n.
147385 del 9.3.2023, recante «Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi
all'uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del Regolamento
(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del
termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale»;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 23
agosto 2022, n. 362512, recante attuazione del regolamento di esecuzione (UE) 2022/1317 della
Commissione del 27 luglio 2022 che prevede deroghe al regolamento (UE) 2021/2115 del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda l'applicazione delle norme relative alle
buone condizioni agronomiche e ambientali dei terreni (BCAA) 7 e 8, per l'anno di domanda 2023;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 23
dicembre 2022, n. 660087, recante disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE)
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i
pagamenti diretti”;

RITENUTO necessario emanare le disposizioni applicative in materia di condizionalità per il nuovo
periodo di programmazione della PAC 2023-2027;

RITENUTO altresì necessario definire i requisiti minimi pertinenti relativi all’uso di prodotti
fertilizzanti e fitosanitari ed al benessere degli animali;

ATTESO che, come previsto dall’art. 5 comma 2 del D.M. n. 147385 del 9.3.2023, le proposte
contenute negli allegati 1 e 2 al presente provvedimento sono state trasmesse al MASAF, che ha
espresso parere di congruità in relazione al testo del D.M. n. 147385/2023 (nota prot. N.
0333963/23 del 03/08/2023), presente agli atti del Servizio Promozione delle Filiere e della
Biodiversità Agraria;

CONSIDERATO che:



• il regolamento (UE) n. 1305/2013 è stato abrogato a decorrere dal 1° gennaio 2023 e che,
tuttavia, lo stesso continua ad applicarsi all’attuazione dei programmi di sviluppo rurale, a norma
del regolamento medesimo, fino al 31 dicembre 2025, come disposto dall’articolo 154 del
regolamento (UE) 2021/2115;

• il regolamento (UE) n. 1306/2013 è stato abrogato e che, tuttavia, lo stesso continua ad applicarsi
per il FEASR in relazione alle spese sostenute dai beneficiari ed ai pagamenti effettuati
dall’Organismo pagatore nel quadro dell’attuazione dei programmi di sviluppo rurale, a norma del
regolamento (UE) n. 1305/2013, come disposto dall’articolo 104 del regolamento (UE) 2021/2116;

CONSIDERATO pertanto che:

• per alcuni regimi di aiuto, in relazione all’attuazione del PSR 2014-2022 e nei confronti dei relativi

beneficiari, il regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 troverà
applicazione fino al 2025;

•  i beneficiari del sostegno del PSP - PAC 2023-2027 sono soggetti al regime di condizionalità

“rafforzata” a partire dal 1° gennaio 2023, ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115;

RITENUTO, pertanto, necessario aggiornare il regime di condizionalità applicabile al territorio della
Regione Abruzzo, a partire dall’annualità in corso, coerentemente con le modifiche intervenute nel
quadro normativo di riferimento unionale e nazionale sopra indicato;

TENUTO CONTO che la definizione degli ambiti di applicazione del regime di condizionalità varia a
seconda che si tratti di risorse afferenti la programmazione 2014-2022 oppure quella 2023-2027, e
che le due programmazioni si sovrappongono fino a tutto l’anno 2025;

PRESO ATTO che il presente provvedimento, avente valenza programmatica, non comporta oneri
a carico del bilancio regionale;

PRESO ATTO, altresì del parere favorevole, sotto il profilo della legittimità e della regolarità
tecnico-amministrativa espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e dal Dirigente del
Servizio DPD019 attraverso la sottoscrizione della presente deliberazione;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi resi nelle forme di legge:



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.DI APPROVARE gli allegati “Allegato 1 – Criteri di Gestione Obbligatori (CGO) e Buone
Condizioni Agronomiche ed Ambientali (BCAA) a decorrere dall’anno 2023-”, che elenca i
“Criteri di Gestione Obbligatori” (CGO) e le “Buone Condizioni Agronomiche e Ambientali” (BCAA)
applicabili a decorrere dal 1° gennaio 2023, conformemente a quanto disposto dal Reg (EU) n.
2021/2115 artt. 12 e 13 dell’Allegato III, e “Allegato 2 - Elenco degli obblighi riguardanti i
requisiti minimi relativi all’uso dei fertilizzanti, dei prodotti fitosanitari e al benessere degli
animali a norma degli articoli 31 e 70 del regolamento (UE) 2021/2115 e degli articoli che
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI PRECISARE che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 1, comma 2, del Decreto MASAF n.
147385 del 9.3.2023, gli obblighi di Condizionalità Rafforzata di cui al presente provvedimento si
applicano:

·ai beneficiari che ricevono un sostegno per tipi di intervento sotto forma di pagamenti diretti a
norma del titolo III, capo II del Regolamento (UE) 2021/2115 o pagamenti annuali a titolo degli
articoli 70, 71 e 72 del medesimo Regolamento (UE) 2021/2115;

·ai beneficiari dei pagamenti a superficie e/o a capo che abbiano assunto impegni pluriennali a
valere sulla programmazione 2014-2022 e/o sulle programmazioni precedenti alla programmazione
2014-2022 e che siano finanziati con risorse FEASR 2023-2027;

3.DI PRECISARE che gli obblighi di Condizionalità Rafforzata si applicano, altresì, ai beneficiari
dei pagamenti a superficie ed a capo che abbiano assunto impegni pluriennali a valere sulla
programmazione 2014-2022 e/o sulle programmazioni precedenti alla programmazione 2014-2022
e che siano finanziati con risorse FEASR 2014-2022, nei casi in cui ricevano
contemporaneamente, nel 2023, pagamenti a superficie nell'ambito del Piano Strategico della PAC
ai sensi del Regolamento (UE) 2021/2115;

4.DI PRECISARE che i contenuti del presente provvedimento non si applicano ai beneficiari
individuati dall'articolo 1, comma 4, del nuovo D.M. di Condizionalità Rafforzata del Decreto
MASAF n. 147385 del 9.3.2023;

5.DI PRECISARE che le tipologie di utilizzazione delle superfici dell'azienda beneficiaria sono
quelle individuate ai sensi di quanto indicato all'art. 4(4) del Decreto MASAF n. 147385/2023;

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000216256ART40


6.DI STABILIRE, in attuazione del D.M. n. 0147385 del 09 marzo 2023, che gli impegni applicabili
ai fini del regime di condizionalità a decorrere dall’anno 2023, nella Regione Abruzzo, sono quelle
elencati negli Allegati 1 e 2 al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e
sostanziale;

7.DI STABILIRE che la presente deliberazione, che regola la condizionalità a decorrere dall’anno
2023, venga trasmessa al MASAF e ad AGEA a cura del Servizio Promozione delle Filiere e
Biodiversità Agraria; 

8.DI STABILIRE CHE IL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA- SERVIZIO PROMOZIONE DELLE
FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA curi lo svolgimento di tutti gli adempimenti che conseguono
dalla presente deliberazione;

9.DI AUTORIZZARE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale:
www.regione.abruzzo.it/agricoltura.

ALLEGATI:

Allegato 1 – Criteri di Gestione Obbligatori (CGO) e Buone Condizioni Agronomiche ed Ambientali
(BCAA) a decorrere dall’anno 2023-”.

Allegato 2 - Elenco degli obblighi riguardanti i requisiti minimi relativi all’uso dei fertilizzanti, dei
prodotti fitosanitari e al benessere degli animali a norma degli articoli 31 e 70 del regolamento (UE)
2021/2115 e degli articoli 28 (paragrafo 3), 29 (paragrafo 2) e 33, del regolamento (UE) n.
1305/2013.

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO: Promozione delle Filiere e Biodiversità-DPD019-

UFFICIO: Sostegno Agricoltura Ecocompatibile – DPD019003-



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019003 UFFICIO SOSTEGNO AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonio Zinni

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonio Zinni

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO_1.pdf

Impronta A7986B7A8E7F7B6EF4510949D081BA458AA66CEEC4BB4993E6BD98E92EDB5397

Nome allegato: ALLEGATO_2.pdf

Impronta 0E653242D479360592B85338941F2648930ECDE064FC19B4E613D6086CD4FE28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019003 UFFICIO SOSTEGNO AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE

A pag. 5, al punto 1. del dispositivo, dopo le parole “e degli articoli” ADDE “28 (paragrafo 3), 29 (paragrafo 2) e 33, del regolamento (UE) n.
1305/2013” N. 1 Postilla approvata dalla Giunta La Segretaria della Giunta (Avv. Daniela Valenza)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019003 UFFICIO SOSTEGNO AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:30:27
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 11:17:46
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


